DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 53Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 36.085 DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 131/2020 de 20-
07-2020, protocolizado sob o  Expediente nº 2020/03686-7;
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor ZODINALDO PANTOJA COELHO,
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100281, 14 (quatorze)
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no período de 16 a 29-07-2020.

Protocolo: 564876
PORTARIA Nº 36.079 DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 129/2020 de 17-
07-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/03686-7;
R E S O L V E: CONCEDER à servidora IRACEMA TORRES SILVA, Auxi-
liar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100031, 07 (sete) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 14 a 20-07-2020.

Protocolo: 564869
PORTARIA Nº 36.084 DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 133/2020 de 21-
07-2020, protocolizado sob o  Expediente nº 2020/03686-7;
R E S O L V E: CONCEDER à servidora SONIA MARIA SEGTOWICH DE MACE-
DO GALVÃO, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100196,
15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 20-07-2020.

Protocolo: 564863
PORTARIA Nº 36.078 DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 128/2020 de 17-
07-2020, protocolizado sob o  Expediente nº 2020/03686-7;
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor FERNANDO MOREIRA DA COS-
TA NETO, Assistente de Comunicação e Relações Públicas, matrícula     nº
0101394, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15 a 21-07-2020.

Protocolo: 564872

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 196/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Renata
de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, datado de 23/07/2020 (Proto-
colo PAE nº 2020/523061), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS
ALMEIDA, Técnico em Procuradoria – Matemática, matrícula nº 200245, 24
(vinte e quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 03/03/2018
a 02/03/2019, sendo 12 (doze) dias para serem usufruídos no período de
08 a 19/09/2020 e 12 (doze) dias no período de 19 a 30/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 564697

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Núm. do Termo aditivo: 5.
Núm. do Contrato: nº 113/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA-ME.
Objeto do Contrato: serviço de acesso à internet para Promotoria de Justi-
ça de Ipixuna do Pará/PA,
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência, nos termos
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e

Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato Original.
Data de Assinatura: 24/07/2020.
Vigência do Aditamento: 17/10/2020 a 16/10/2021
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 564709

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 119/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 031/2020-MP/PA
Objeto: prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço, modo de disputa “aberto”
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/08/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 564775

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de livros
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 164/2019-SGJ-TA que ensejou
o Pregão Eletrônico nº. 027/2020-MP/PA, empreitada por preço global por
item, no tipo maior desconto por item e, diante do julgamento da Pre-
goeira, designada pela PORTARIA Nº 1376/2020-MP/PGJ de 11/03/2020,
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo,
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA

 Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global
1 LIVRO unidade 1 - 38,31%

Marca: Conforme Edital
Fabricante: Conforme Edital

Modelo / Versão: Conforme Edital
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIVROS NACIONAIS NA ÁREA DAS CIÊNCIAS
JURÍDICAS E DE OUTRAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE INTERESSE DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Valor c/ Des-
conto:

R$ 74.028,00

Valor c/
Desconto:

R$ 74.028,00

Valor global do certame: R$ 74.028,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 24 de Julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 564699
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 032/2020-SGJ-TA que ensejou
o Pregão Eletrônico nº. 026/2020-MP/PA, empreitada por preço global por
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, designada
pela PORTARIA N.º 1921/2020-MP/PGJ, homologo o resultado do certame
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos
em lei:

19.316.354/0001-78 - BRASILIA PAPEIS EIRELI

Item Descrição Unidade de Forne-
cimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

1 PAPEL PARA IMPRES-
SÃO FORMATADO

Embalagem
500,00 FL 30210 R$ 16,7000 R$ 14,9600 R$ 451.941,6000

Marca: Report
Fabricante: Suzano
Modelo / Versão: A4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², branco, alta alvura, poro-
sidade, opacidade, resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. Aplicação multiuso: impres-
soras laser e jato de tinta, copiadoras e fax de folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto refl orestado,
com certifi cação CERFLOR. Resma com 500 folhas, devidamente embaladas, identifi cadas conforme especifi cação deste

termo de referência e acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 10 resmas.

2 PAPEL PARA IMPRES-
SÃO FORMATADO

Embalagem
500,00 FL 4790 R$ 16,7000 R$ 14,9600 R$ 71.658,4000

Marca: Report
Fabricante: Suzano
Modelo / Versão: A4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², branco, alta alvura, poro-
sidade, opacidade, resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. Aplicação multiuso: impres-
soras laser e jato de tinta, copiadoras e fax de folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto refl orestado,
com certifi cação CERFLOR. Resma com 500 folhas, devidamente embaladas, identifi cadas conforme especifi cação deste

termo de referência e acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 10 resmas.
Total do Fornecedor: R$ 523.600,0000